中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

	沪教委德〔2025〕12号

中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于公布“2024年度上海高校辅导员队伍建设月”
系列活动获奖名单的通知
各高等学校：
根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于组织开展“2024年度上海高校辅导员队伍建设月”系列活动的通知》（沪教委德〔2024〕35号）要求，市教卫工作党委、市教委组织开展了“2024年度上海高校辅导员队伍建设月”系列活动。
在“2024上海高校辅导员年度人物”宣传展示活动中，经高校推荐、网络投票、专家复审、终审答辩、公示等环节，选树年度人物10名、年度人物提名10名、年度人物入围10名；在“2024年上海高校辅导员素质能力大赛”中，经应知应会考核、案例研讨、理论宣讲展示等环节，评选出特等奖4名、一等奖9名、二等奖12名、三等奖15名、优秀指导教师13名；在“第五届上海高校辅导员主题班会展示活动”中，经教案评审、说课展示、现场教学等环节，评选出特等奖4名、一等奖9名、二等奖12名、三等奖15名、优秀指导教师13名；在“2024年上海高校辅导员团队拓展活动”中，评选出团体一等奖5名、二等奖10名、三等奖20名、最佳团队奖11名、最佳风尚奖11名、优秀组织奖1名；在“第二十一届上海高校辅导员征文活动”中，评选出一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名。现将获奖名单予以公布（具体名单见附件）。
希望各高校深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教育大会精神，贯彻落实《全面加强新时代高校辅导员队伍建设专项行动实施方案》，充分发挥获奖集体和个人的模范带头作用，持续推动辅导员队伍专业化、职业化、专家化发展。希望广大辅导员以先进为榜样，紧紧围绕立德树人根本任务，聚焦思想政治教育主责主业，围绕学生、关照学生、服务学生，不断增强素质能力和专业水平，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人而努力奋斗。
附件：1.“2024上海高校辅导员年度人物”获奖名单
2.“2024年上海高校辅导员素质能力大赛”获奖名单、优秀指导教师名单
3.“第五届上海高校辅导员主题班会展示活动”获奖名单、优秀指导教师名单
4.“2024年上海高校辅导员团队拓展活动”获奖名单
5.“第二十一届上海高校辅导员征文活动”获奖名单
	中共上海市教育卫生工作委员会
	上 海 市 教 育 委 员 会
2025年5月30日

附件1
“2024上海高校辅导员年度人物”获奖名单
一、“2024上海高校辅导员年度人物”名单
	姓名
	学校

	陆晶婧
	复旦大学

	梁宏亮
	华东师范大学

	沈嘉斌
	东华大学

	周丽娜
	上海理工大学

	许丁晨
	上海体育大学

	孟延新
	上海电力大学

	韩超男
	上海第二工业大学

	盛知恒
	上海工程技术大学

	金  子
	上海交通大学医学院

	高雅楠
	上海东海职业技术学院

二、“2024上海高校辅导员年度人物提名”名单
	姓名
	学校

	葛  畅
	同济大学

	高艺霞
	华东理工大学

	祁  晶
	上海大学

	陆佩丽
	上海中医药大学

	耿  婕
	上海师范大学

	崔延顺
	上海对外经贸大学

	沈  丹
	上海立信会计金融学院

	钱昆鹏
	上海电机学院

	蒙晓菁
	上海民航职业技术学院

	陆  军
	上海建桥学院有限责任公司

三、“2024上海高校辅导员年度人物入围”名单
	姓名
	学校

	许  艳
	上海交通大学

	王  亮
	上海外国语大学

	孟  真
	上海财经大学

	郑瑞环
	上海海事大学

	陈  龙
	上海戏剧学院

	沈  睿
	上海应用技术大学

	周悠悠
	复旦大学上海医学院

	赵玉萍
	上海商学院

	胡雪东
	上海健康医学院

	丁晓丹
	上海公安学院

附件2
“2024年上海高校辅导员素质能力大赛”获奖名单
	奖项
	姓名
	学校

	特等奖
	赵晓惠
	复旦大学

	王小语
	华东理工大学

	张文馨
	东华大学

	米叶沙尔·外力
	上海应用技术大学

	一等奖
	汤  潮
	复旦大学

	邢  青
	上海理工大学

	王梦雅
	华东师范大学

	陈雨今
	上海政法学院

	杨雪艺
	上海电力大学

	张婧宜
	华东理工大学

	李  晶
	上海师范大学

	么萌萌
	上海立信会计金融学院

	齐雪飞
	上海农林职业技术学院

	二等奖
	张婧娇
	上海工程技术大学

	韩文静
	上海东海职业技术学院

	常  真
	上海大学

	张胜男
	上海中医药大学

	王盼琛
	华东师范大学

	张冰驰
	华东政法大学

	张  晴
	上海中医药大学

	焦庆超
	上海东海职业技术学院

	徐  洁
	上海海事大学

	陆秦葆
	上海第二工业大学

	徐珊珊
	上海电子信息职业技术学院

	马雷斯
	东华大学

	三等奖
	程子润
	上海财经大学

	陈  曌
	上海行健职业学院

	宋  睿
	上海交通大学

	许春凤
	上海海洋大学

	彭  烨
	上海应用技术大学

	郝  洁
	上海海洋大学

	赵乐宏
	上海健康医学院

	刘紫薇
	上海电力大学

	孙浩浩
	上海商学院

	易  灿
	上海海关学院

	王秋晨
	同济大学

	傅  豪
	上海对外经贸大学

	范  恺
	上海音乐学院

	林佳音
	上海旅游高等专科学校

	王若玢
	上海交通大学医学院

“2024年上海高校辅导员素质能力大赛”
优秀指导教师名单
	姓名
	学校

	陈  洁
	复旦大学

	富琳桦
	华东理工大学

	陶  莉
	东华大学

	洪月娥
	上海应用技术大学

	陈  睿
	复旦大学

	严  瑾
	上海理工大学

	董  镕
	华东师范大学

	颜  涵
	上海政法学院

	赵月琴
	上海电力大学

	征春秀
	华东理工大学

	姚秋磊
	上海师范大学

	潘勇军
	上海立信会计金融学院

	高东菊
	上海农林职业技术学院

附件3
“第五届上海高校辅导员主题班会展示活动”获奖名单
	奖项
	姓名
	学校

	特等奖
	冯添华
	华东师范大学

	格日乐
	同济大学

	赵  琳
	上海大学

	塞依丁•海米提
	东华大学

	一等奖
	穆  莉
	东华大学

	孙怀芹
	上海电力大学

	李  骁
	上海电力大学

	关琳子
	上海中医药大学

	金素莱曼
	上海海洋大学

	李俊呈
	华东理工大学

	蒋金蒙
	上海外国语大学

	刘  春
	上海农林职业技术学院

	黄佩韦
	上海师范大学

	二等奖
	张婧宜
	华东理工大学

	薛诗雯
	上海健康医学院

	李  爽
	上海工程技术大学

	王心芳
	上海立信会计金融学院

	栾赛娜
	华东师范大学

	李雨珊
	上海海事大学

	刘婧贤
	上海公安学院

	李思涵
	上海师范大学天华学院

	杨欣悦
	上海理工大学

	詹宇婷
	上海应用技术大学

	赵玲蓉
	上海海洋大学

	张玉昭
	上海大学

	三等奖
	刘佳欣
	上海城建职业学院

	席章瑾
	上海政法学院

	冯晨音
	华东政法大学

	韩文静
	上海东海职业技术学院

	潘永梅
	上海电子信息职业技术学院

	杨  澜
	上海第二工业大学

	吴映萱
	上海政法学院

	李  彤
	上海建桥学院有限责任公司

	丛冠华
	上海财经大学

	姜彦超
	上海音乐学院

	吴  迪
	上海交通大学医学院

	邓  斌
	上海旅游高等专科学校

	吴芳芳
	上海健康医学院

	黄嘉星
	上海建桥学院有限责任公司

	于  妍
	上海电机学院

“第五届上海高校辅导员主题班会展示活动”
优秀指导教师名单
	姓名
	学校

	谢雨杉
	华东师范大学

	张  昂
	同济大学

	孙钟玲
	上海大学

	张  翔
	东华大学

	资雪琴
	东华大学

	陈  雯
	上海电力大学

	周冬梅
	上海电力大学

	沈  漫
	上海中医药大学

	周  辉
	上海海洋大学

	董碧岚
	华东理工大学

	陈  婧
	上海外国语大学

	高东菊
	上海农林职业技术学院

	黄雨艳
	上海师范大学

附件4
“2024年上海高校辅导员团队拓展活动”获奖名单
	奖项
	学校

	团体一等奖
	上海工商职业技术学院

	上海商学院

	上海第二工业大学

	上海师范大学

	上海工程技术大学

	团体二等奖
	上海对外经贸大学

	上海电机学院

	上海东海职业技术学院

	华东理工大学

	上海建桥学院有限责任公司

	上海师范大学天华学院

	上海政法学院

	上海体育大学

	上海杉达学院

	上海民航职业技术学院

	团体三等奖
	上海立信会计金融学院

	上海济光职业技术学院

	上海交通大学

	上海工商外国语职业学院有限公司

	上海理工大学

	上海应用技术大学

	上海工艺美术职业学院

	上海电子信息职业技术学院

	上海出版印刷高等专科学校

	上海中医药大学

	上海大学

	上海中侨职业技术大学

	上海农林职业技术学院

	上海思博职业技术学院有限公司

	同济大学

	上海海事大学

	上海交通大学医学院

	上海电力大学

	上海海洋大学

	上海震旦职业学院有限公司

	最佳团队奖
	上海行健职业学院

	华东政法大学

	上海建设管理职业技术学院

	上海视觉艺术学院

	上海健康医学院

	上海城建职业学院

	上海交通职业技术学院

	复旦大学

	上海旅游高等专科学校

	上海财经大学

	复旦大学上海医学院

	最佳风尚奖
	上海立达学院有限公司

	华东师范大学

	上海外国语大学贤达经济人文学院

	东华大学

	上海海关学院

	上海公安学院

	上海邦德职业技术学院

	上海戏剧学院

	上海科学职业技术学院

	上海外国语大学

	上海音乐学院

	优秀组织奖
	华东理工大学

附件5
“第二十一届上海高校辅导员征文活动”获奖名单
	奖项
	序号
	论文题目
	作者
姓名
	学校

	一
等
奖
	1
	智能时代青年榜样教育：价值、困境与进路
	董圆圆
	复旦大学

	2
	加速社会视域下大学生社会心态特点与价值引领探究
	张奕民
	上海交通大学

	3
	智能技术在高校思想政治教育中的伦理考量
	张  巍
于沁灵
	上海交通大学

	4
	教育家精神引领师范生公共性成长的逻辑、问题与路径
	艾美伶
	华东师范大学

	5
	“脆皮”：当代大学生心态透视与引导策略
	王  纯
	华东师范大学

	6
	“附近”的消失和重构：高校思想政治教育的新情境与新思路
	李  爽
	华东政法大学

	7
	青年意义符号消费的现实图景、风险审视及其批判
	周子星
	华东政法大学

	8
	大学生国家助学贷款过度需求及其违约风险防范研究——基于长三角8所高校的实证分析
	周远航
	上海电力大学

	9
	新时代增强高校辅导员思政引领力的三重向度
	张雯怡
	上海中医药大学

	10
	大学生数字社群的现象分析与引导策略
	范  鸣
刘轩旖
	上海对外经贸大学

	二
等
奖
	1
	导学关系的演化、冲突与重构逻辑
	马心怡
魏  澜
	复旦大学

	2
	用户画像驱动下青年网络社交的精准化分析
	梁玉杰
施金宏
	上海交通大学

	3
	以榜样人物弘扬中国精神：内在理据、独特价值和未来路向
	王璐怡
马  腾
	上海交通大学

	4
	新工科背景下高校工程实践型劳动教育：核心特征、价值意蕴及实践路径
	修霆喆
许少伦
梁克靖
	上海交通大学

	5
	新时代大学生思想特点的样态、归因和应对
	蔡艳丽
王小莉
裴  培
	同济大学

	6
	重拾“附近”：青年“搭子社交”的生成逻辑、心理透视和现实审思
	张子茜
	华东师范大学

	7
	青年MBTI网络语言的样态表征、生成机理与应对
	杜源恺
	华东师范大学

	8
	数字技术赋能高校党建高质量发展的三维阐释
	王小语
	华东理工大学

	9
	大学生心理问题早发现和早干预机制研究
	王梦竹
	东华大学

	10
	Z世代青年群体Citywalk的空间生产、交往实践与身份认同
	张玉璞
	上海理工大学

	11
	当代青年“他者”身份的二元张力与青年亚文化的三重定位
	汪  力
	上海理工大学

	12
	基于SMCC理论的高校网络负面舆情回应及引导策略
	张立平
	上海海事大学

	13
	拟剧理论视角下高校辅导员媒介形象的呈现与塑造
	刘  丹
	上海海事大学

	14
	影像偏好下青年的审美焦虑及其纾解对策
	袁  铭
	上海大学

	15
	数字化时代大学生群体性焦虑的表征、成因及纾解进路
	叶小翠
	上海大学

	16
	数字化赋能高校学生党建质量提升：内在逻辑、问题表征与实践进路
	陆佩丽
	上海中医药大学

	17
	高校辅导员的情绪劳动：内涵阐释、多重镜像与优化进路
	黄滢诺
	上海应用技术大学

	18
	高中到大学过渡期学生心理健康发展面临的挑战与应对策略
	刘  婷
邹  嘉
李羽佳
	上海立信会计金融学院

	19
	人机联动、共生、交互：ChatGPT如何赋能辅导员谈心谈话
	姜  剑
	上海工程技术大学

	20
	论主旋律歌曲在“05后”大学生理想信念教育中的价值引领作用
	徐婷婷
	上海行健职业学院

	三
等
奖
	1
	生成式AI赋能高等教育：创新、风险与政策规制
	王  懿
丁超逸
	复旦大学

	2
	被遮蔽的思政空间：ChatGPT的挑战
	李柳醒
郑宇智
唐育虹
	同济大学

	3
	博士学历辅导员职业化发展的难点与应对
	孙  毅
詹紫仪
	同济大学

	4
	高校“偷感青年”的群体表征、生成机理和引导策略
	王  旭
	华东师范大学

	5
	“45度青年”的现实样态、形成机理与引导策略
	史  琳
	华东师范大学

	6
	数字参与文化的时代生成、本质澄明与韧性应对
	王寅申
杨嘉甲
	华东理工大学

	7
	数字时代大学生“反向就业”的行动逻辑与价值引领
	张婧宜
	华东理工大学

	8
	高校校规中从重处分条款的内容分析及其规制
	胡正明
	上海外国语大学

	9
	“流动的空间”视域下主流意识形态智能传播的实践路向
	汪永安
郁沁文
	东华大学

	10
	高校辅导员谈心谈话工作的主体间性研究
	郭  姗
	东华大学

	11
	青年精神发展的内在逻辑与时代转向
	李晓庆
冀  伟
	上海理工大学

	12
	辅导员在“大思政课”建设中的定位与实践理路
	唐  静
	上海理工大学

	13
	国内外高校心理健康教育的可视化比较与经验启示
	曹智超
李淑璠
	上海体育大学

	14
	大学生全过程人民民主教育的意涵、问题与进路
	洪  静
	华东政法大学

	15
	数字赋能大学生党史学习教育的策略
	周  辉
吴兴识
	上海海洋大学

	16
	国风热潮下Z世代文化自信培育探析
	张鸿燕
	上海电力大学

	17
	转型理论视域下大学生“慢就业”现象研究
	朱  艳
	上海大学

	18
	大学生择业“群体极化”现象的具体表征、原因分析及应对策略
	严思远
	上海大学

	19
	高校辅导员实践性知识生成与专业化发展路径
	孙  琳
	上海师范大学

	20
	教育家精神融入师范生培养的核心意蕴、现实挑战及优化策略
	朱  莹
刘怡轩
	上海师范大学

	21
	基于大学生网络亚文化特征的精准思政研究
	李宜轩
卢毅聪
雷  铮
	上海对外经贸大学

	22
	大学生“45度”现象的群体表征、生成机理与引导路向
	杨文婷
	上海第二工业大学

	23
	文化符号化与思想政治教育创新：基于《黑神话：悟空》的新时代育人路径探索
	沈婷芝
薛瑞峰
	上海立信会计金融学院

	24
	高校思想政治教育场景化的基本意涵、内在机理和实践进路
	盛知恒
	上海工程技术大学

	25
	时代新人的科学内涵与成长要求——基于习近平总书记给高校师生回信的文本考察
	陈文婷
	复旦大学上海医学院

	26
	少数民族学生学业复原力与学业成就关系研究
	迪娜尔
	上海商学院

	27
	智能技术赋能高校社区育人：逻辑、特征与路径
	张宏辉
	上海政法学院

	28
	新时代“枫桥经验”在高校师生矛盾化解中的应用
	丁晓丹
杨  易
	上海公安学院

	29
	青年数字社交特点及其伦理审思
	刘  春
高东菊
	上海农林职业技术学院

	30
	网络圈层化背景下高校“三全育人”面临的挑战与对策
	吴立昌
	上海杉达学院

	抄送：上海市教育科学研究院德育发展研究院。

	上海市教育委员会办公室
	2025年6月3日印发

1
—  1  —